Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO

  Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO
DE APOIO a PEC do fim da escala 6X1 de autoria da Deputada
Federal ERIKA HILTON, do PSOL/SP.

JUSTIFICATIVA

 O debate sobre o fim da escala 6x1 tem ganhado muita força
este ano, ainda mais agora que a campanha contra a escala superou a marca
de 1,1 milhão de assinaturas, razão pela qual a PEC será efetivamente
discutida no Congresso.

 Como se sabe, a escala 6x1 é o modelo em que o trabalhador
tem direito a 1 dia de descanso a cada 6 dias de trabalho, o que tem se
mostrado muito desgastante para a saúde do trabalhador.

Segundo pesquisa realizada no ano de 2021, da International
Stress Management Association (Isma-BR), o Brasil foi o segundo país com
mais casos de burnout, uma doença ocupacional decorrente do esgotamento
físico, emocional e mental que, segundo a organização, acomete cerca de
30% dos trabalhadores no Brasil.

 Os ramos que mais costumam adotar essa escala são:
comércio, restaurantes, supermercados, telemarketing, farmácia, entre outros.

 Segundo informações colhidas, a proposta da PEC surgiu em
parceria com o Movimento Vida Além do Trabalho (VAT), que luta por
melhores condições de vida para os trabalhadores.

 A necessidade de um maior equilíbrio entre a vida profissional
e pessoal, com foco na saúde, bem-estar e relações familiares dos
trabalhadores, além da necessidade de flexibilidade de jornada de trabalho e
a possibilidade de aprimorar suas qualificações profissionais, com estudos e
especializações, são os principais motivos que levaram o início do movimento
pelo fim da escala 6x1.

 Sabemos que é preciso levar em consideração a necessidade
de adaptação às particularidades de cada setor, como as áreas de varejo,
saúde e serviços essenciais. Todavia o desenvolvimento de um país tem que
ser realizado sempre colocando a vida e a saúde em primeiro lugar,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

23
8

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
D

D
5-

56
R

V
-C

E
C

1-
61

66

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

principalmente dos trabalhadores que são as forças motrizes da geração de
riquezas.

   Em razão de todo exposto, merecem o nosso apoio.

 Que desta moção lhes sejam dado o devido conhecimento.

                  Sala das Sessões, 24 de julho de 2024.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS
(Prof. Jair)
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

23
8

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
D

D
5-

56
R

V
-C

E
C

1-
61

66

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6DD556RVCEC16166, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6DD5-56RV-CEC1-6166

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

23
8

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
D

D
5-

56
R

V
-C

E
C

1-
61

66

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6DD556RVCEC16166
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6DD556RVCEC16166
		2024-07-26T12:12:41-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura